

czas 2552/1930/1-26

ROK ZAŁOŻENIA 1933

Kamena

LUBLIN 21 XII 1980 NR 26 (720) DWUTYGODNIK SPOŁECZNO-KULTURALNY PL ISSN 0137-7108 CENA 3 ZŁ

PRZED ZJAZDEM ZLP

Do zgody jeden krok

str. 13

Kariera? Kariera!

Waldemar Piasecki

str. 7

Krasnoludki i giganci

str. 2

CZŁOWIEK ZWIERZĄT

Anna Bocian

str. 12



Fot. Waldemar Stępień

*Spokojnych Świąt życzy
swoim Czytelnikom „Kamena”*

Rozmowa z Krzysztofem Zanussim

MIROSLAW DERECKI: — Kiedy przed miesiącem przeprowadzałem dla „Komeny” wywiad z Mają Komorowską, skupiliśmy się w naszej rozmowie przede wszystkim nad problemem jej ról w pańskich filmach, nad tą rozpatrywaną w różnych wariantach postacią kobiety wyrosłej z tradycji polskiej inteligencji, próbującą odnaleźć się w dziesięciu latach i uwarunkowaniach. To zaznacza się wyraźnie — od „Zycia rodzinnego” po ostatnio nakręcony „Kontrakt”. Kiedy później raz jeszcze zastanawiałem się nad tym zagadnieniem, uświadomiłem sobie wyraźnie, że w ogóle w pańskich filmach, zwłaszcza w tych ostatnich, rola kobiety staje się coraz bardziej dominująca, zaznacza się w nich w sposób coraz bardziej szczególny. Przecież nawet w „Constansie” — choć głównym bohaterem jest młody mężczyzna — epizodyczna, z pozoru, postać matki jest wyraźnym punktem odniesienia dla wielu poczynań bohatera, jego sposobu patrzenia na życie. Nie mówię już o „Kontrakcie”, który w ogóle — mimo świetnie zagranych ról męskich — „dominowały” kobiety z Mają Komorowską-Dorotą na czele. Kobieta zawsze uważana była za strażniczkę ogniska domowego; jest ona dzisiaj także nośni-

ktem wartości kulturowych, ideowych — czy to chce nam pan za pośrednictwem swoich filmów — między innymi — uświadomić?

KRZYSZTOF ZANUSSI: — Tak. Rola kobiety jest szczególna. Odpowiada ona za wielką sferę naszego życia. Nie tylko za szeroką sferę wartości codziennych. Uważam, że kobiecość jest także nośnikiem tego, co określamy mianem „inteligencji”. Dzisiaj boleję nad dramatem naszej inteligencji, która się „przeżywa”, która mieszczańskie która traci coraz bardziej przekonanie o swojej szczególnej misji wobec społeczeństwa. Jeżeli gnębi nas spostrzeżenie, że na styku inteligencji „starej” z nową inteligencją powstaje najeźszeniej produkt przypominający europejskie mieszczaństwo — to musimy sobie także uświadomić iż bastionów naszych najlepszych tradycji bronią bardziej kobiety niż mężczyźni. Może mężczyźni gubi tutaj fakt tak chętnego przywdziewania maski „racjonalizmu”, może — paradoksalnie — większa „biologiczność” kobiety pozwala jej na

Dokończenie na str. 3

Marian Janusz Kawalko

PASTORAŁKA RODZINNA

zaświeć Gwiazdo i nad naszym stołem choć spoważniał przez ostatnie lata wszystkim ślepcom wiernych daj aniołów w jedno światło połącz wszystkie światła

zaświeć Gwiazdo słowa nam wypogódź

wskaż prześmiewcom szopę betlejemską na nich Maria oczekuje tam w połogu tam największe rodzi się królestwo

ześlij Gwiazdo oplatek nadziei niech się bliźni do bliźniego przyzna

pogaś troski uratuj z topieli

tu jest także i Twoja Ojczyzna

zaświeć Gwiazdo ochroń unieś

przebudź

żeśmy w ziemię zastuchani — powiedz niebu

Rozmowa z Krzysztofem Zanussim

Dokończenie ze str. 1

silniejsze trwanie w sferze wartości pozautylitarnych? Coś w tym jest... Wie pan, kiedy byłem na Haiti, zafascynowała mnie sprawa wytopienia śladów polskości na tej wyspie: do-tarcia do potomków owych żołnierzy i oficerów napoleońskich, wystanych tutaj dla stłumienia powstania koloro-wej ludności. Wiadomo przecież, że część naszych legionistów nie wróciła do Francji i zabiła tutaj rodziny. Spotykałem Kreolki o błękitnych oczach, doszukałem się nawet pew-nych elementów architektonicznego podobieństwa dachów miejscowych chat do wiejskich domów budowa-nych na Mazowszu, wielu tubylców miało świadomość, że płynie w nich kropla polskiej krwi. Ale to było wszystko. Nie zauważyłem ani śladu polskiego obyczaju, polskiej tradycji kulturowej, nawet najdrobniejszego elementu kojarzącego się z „polską” tradycją religijną... To było zupełnie niepodobne do sytuacji, którą można obserwować w wielu innych miej-scach na świecie. I wtedy ktoś z miejscowych powiedział mi: „Dziwi się pan? Przecież tanci napoleońscy Polacy z przełomu osiemnastego i dziewiętnastego wieku nie przywieźli ze sobą kobiety!” Wszystko stało się zrozumiałe i oczywiste: zabrakło tych, które są rzeczywistymi nosicielkami kultury i tradycji.

MIROSLAW DERECKI: — Wydaje mi się, że w naszych filmach ostat-niego okresu zastanawiająco często dochodzi do głosu właśnie ów „czyn-nik kobiecy”, stawiany zresztą w różny sposób i rozpatrywany w róż-ny sposób. Weźmy na przykład „Panny z Wilka” Andrzeja Wajdy z — wydawałoby się marginesowo po-traktowaną — postacią Kazi, odtwa-rzanej przez Krystynę Zachwatowicz. Weźmy bohaterki „Kung-fu” Janusza Kijowskiego, „Szansy” Feliksa Falka, „Aktorów prowincjonalnych” Agnieszki Holland czy nawet postać zony z „Amatora” Krzysztofa Kieślowskiego. Występują tam kobiety niby na mar-ginesie toczących się „męskich” spraw i problemów, ale przecież obec-naść kobiet jest w owych filmach bardzo istotna, łącząca się, warunku-jąca... Nie mówiąc już o filmach Zbigniewa Kamińskiego, który „spe-cjalizuje” się w temacie „kobiecy”...

KRZYSZTOF ZANUSSI: — Tutaj może byłaby na miejscu refleksja nad problemem zmieniania się, prze-kształcania rodziny, stosunków mię-dzyludzkich... Każda kultura to dzi-siaj przeżywa, i u nas także to za-gadnienie rysuje się w sposób bardzo wyrazisty. Jak się znaleźć w tym wszystkim: że przeżywa się instytu-cja małżeństwa, że dzieci masowo od-chodzą od rodziców, że widać się daw-ne konstrukcje rodzinne i nie widać jakoś nowych, które mogłyby im sprostać lub je zastąpić... Naród, spo-leczeństwo przeżywa to wszystko bar-dzo głęboko i nic dziwnego, że takie właśnie treści i problemy pobrzmie-wają, mniej lub bardziej silnie, ale stale, w naszym kinie.

MIROSLAW DERECKI: — Jeżeli już jesteśmy przy filmach młodych twórców, przedstawicieli „kina mo-ralnego niepokoju”, w którego kręgu przecież silnie tkwią także i pańskie filmy, chciałbym zwrócić uwagę na zdanie Krzysztofa Teodora Toeplitza, wyrażone w artykule „Film — spo-leczeństwo — przyszłość”, zamieszczo-nym w dziesiątym numerze miesięcz-nika „Kino”. Otóż Toeplitz, znany przecież ze swej pozytywnej opinii o nowym polskim kinie, zastanawia się m. in. „nad kwestią niebezpieczeństwa i zagrożeń, przed jakimi staje nowe kino polskie”. Dla mnie, jako dzien-nikarza, szczególnie cenne jest wska-zanie tutaj na pewną paralelę z re-portażami prasowymi, i to tymi, na-wet wysokiego gatunku, które ukazu-ją się w piśmie takich jak „Polityka” czy „Kultura”, które — zdaniem Toeplitza — „spełniając często bardzo wyczerpującą swoją misję penetracji spo-lecznej, nudzą przez swój brak pers-pektyw intelektualnej...” „Dziwiadło się — pisze dalej KTT — że jak-ież nauczycielce w miejscowości X stała się krzywdą, albo w jakimś za-kładzie w miejscowości Y dzieje się coś niedobrego. Cenię to jako sygnał społeczny, ale równocześnie jestem jakby „mądrzejszy” od reporterów... Reportaż w Polsce dostarcza w ogromnej swej masie jedynie egzem-

plifikacji, przykładów dla zilustrowa-nia ogólniejszych procesów, których istotę znamy bądź z autopsji bądź z jakichś innych lektur. Jego odkryw-ność faktograficzna nie jest jedno-znaczna z odkrywczością intelektual-ną lecz pozostaje za nią w tyle. Co gorza, nad wyraz często pozostaje w tyle za odkrywczością intelektualną samego odbiorcy, który wiele spraw już zna i sam je sobie przemyślał”. I tutaj Toeplitz wskazuje na pański „Constans” jako film, który, rysując obraz naszego społeczeństwa w spo-

nie wierzę już też w Zanussiego, te-go młodego reżysera sprzed lat kilkunastu, który „chłodnym” spoj-rzeniem obserwował i analiza-wał postacie ludzkie i ich za-chowanie — w swoich filmach. A może zbyt pochopnie opatrzonego pana kiedyś etykietką „chłodności”? Mnie się wydaje, że Krzysztof Za-nussi, z filmu na film, staje się coraz bardziej „gorący”. To także prze-kanie bardzo wielu pańskich widzów... Ze się pan bardzo zaangażował w to wszystko, co się wokół nas dzieje,

MIROSLAW DERECKI: — „Con-stans” i „Kontrakt” ma pan już za sobą. Teraz prasa donosi, że przystą-pił pan do realizacji filmu „Z dalekiego kraju”, którego treść wiąże się z osobą Karola Wojtyły, obecnego papieża Jana Pawła II, a akcja toczy się na polskiej ziemi. Czy to będzie, jak zwykło w pana, film dotyczący się problemów polskiej inteligencji?

KRZYSZTOF ZANUSSI: — No, nie-zupełnie. Tym razem pragnę spojrzeć szerzej, na problemy nurtujące ogół naszego społeczeństwa w przeciągu ostatnich kilkudziesięciu lat.

MIROSLAW DERECKI: — Z wy-wiału, jakiego udzielił pan przedsta-wicielom włoskich dzienników „La Republica” oraz „Corriere della Se-ra”, może dowiedzieć się, że kręcony w Polsce film powstaje na zamówie-nie włoskiego producenta Giacomo Pezzaliego, a grają w nim głównie aktorzy angielscy, i tylko w drugo-planowych rolach wystąpią aktorzy polscy, m. in. Maja Komorowska, Da-niel Olbrychski i Zbigniew Zapasiewicz. Według tej informa-cji, film „Z dalekiego kraju” nie jest „biografią” Karola Wojtyły, obecnego papieża Jana Pawła II, nawet jeśli nawiązuje do rzeczywistych faktów z jego życia. Założeniem twórcy filmu jest bowiem ukazanie środowiska, w którym żył przysły papież, jego przy-jaciół i całego pokolenia urodzonego w latach dwudziestych naszego wieku, wydarzeń z jego życia aż po konkla-we w 1978 r. Film kończy się zdję-ciami z pielgrzymki Jana Pawła II do ojczyzny, w czerwcu 1979 r.” Tyle mniej więcej — fragmentaryczna in-formacja. Rozmawiałem wczoraj z Janem Józefem Szczepańskim, który, wraz z Andrzejem Kijowskim, jest autorem scenariusza. Opowiadając mi treść scenariusza, mówiąc o jego dwóch nurtach: „plebejskim” i „inte-ligencjskim”, których bohaterowie sty-kają się w ciągu kilkudziesięciu lat, i to w różnych sytuacjach, z osobą i działalnością Karola Wojtyły, aż do „kontrapunktowego” przecięcia: spra-wy budowy kościoła w Nowej Hucie — Szczepański wspominał także o ewolucji, jaką przechodził pomysł ge-netyczny „Z dalekiego kraju”...

KRZYSZTOF ZANUSSI: — Mogę pa-nu tyle dodać, że podejmując się realizacji filmu, kierowałem się tak-że pobudkami patriotycznymi. Czy wyobraża sobie pan, jak by zrealizo-wał taki obraz na przykład reżyser amerykański? Co by z tego zrobił? Życie wybitnej jednostki można po-kazywać w różny sposób, nawet bar-dzo rzadko, i tylko z daleka, pokazu-jąc głównego bohatera — tak jak my to w danym wypadku robimy. W na-szym filmie Jan Paweł II pojawia się z bliska tylko we wstawkach do-kumentalnych. Główny nacisk kła-dziemy na pokazanie środowiska i kraju, w którym wzrastał, uwarunko-wań i zdarzeń, jakie kształtowały jego osobowość, i charakter narodu, z jakiego się wywodzi. To wydaje mi się bardzo ważne: wszak film „Z da-lekiego kraju” jest adresowany prze-de wszystkim do publiczności zagra-nicznej. Do tego widza, który w więk-szości nie zna ani naszej historii, ani naszych problemów, który po prostu nie rozumie wielu rzeczy dotyczących Polski, o jakich dowiaduje się z in-formacji w swoich środkach masowe-go przekazu.

MIROSLAW DERECKI: — Czy nie uważa pan jednak, że takie „histo-ryczno-dydaktyczne” założenie, choć-by najrzeczniej realizowane, nie ob-niży jakoś jednak artystycznych lo-tów filmu?

KRZYSZTOF ZANUSSI: — Tak, w jakimś sensie może obniżyć, i zdaje mi się, że „Z dalekiego kraju” jest ra-czej „na bok” od mojej linii twór-czej. (Ale jeśli się okaże po zrealizo-waniu, że niezupełnie, to będę się bardzo cieszył). Domyślam się prze-cież, o co panu chodzi. Co ja myślę — czy to jest film „ambitny”? Odpo-wiem panu: tak. Ten film jest ambit-ny przez to, że ma on wskazywać w sposób popularny na to wszystko, z czego wyrosła kultura polska.



Repr. z „Kina” 1978 (nr 2)

rób sui generis „reportażowy”, potra-fi zarazem wolać zejść „głębiej, ku warstwie drugiej, autentycznej”, i uważa, że pan tym filmem wskazuje drogę nowemu polskiemu kinu.

KRZYSZTOF ZANUSSI: — Napraw-dę trudno mi się tutaj zastanawiać, po-równywać z innymi kolegami. Mogę powiedzieć jedno: na pewno interesu-ją mnie najbardziej te przemiany wartości i te przemiany sposobu ży-cia, które dają się rozpatrywać w sposób bardziej uniwersalny.

MIROSLAW DERECKI: — Jednak w tym rozpatrywaniu opiera się pan bardzo konkretnie na naszym tu — polskim — gruncie, wpisuje je pa-ściście w nasze współczesne pol-skie realia. „Struktura kryształu”, „Iluminacja”, „Spirala” — mogłyby się dziać, na dobrą sprawę, na każ-dym miejscu na ziemi, ale nie — „Barwy ochronne”, nie — „Constans”, nie — „Kontrakt”. Cokolwiek by pan powiedział o ich „uniwersalności”, i tak uwierzę panu, tylko częściowo;

KRZYSZTOF ZANUSSI: — Cieszył-bym się bardzo, gdyby było takie ogólne przekonanie. No cóż, sprawa „gorącości” to nierzadko wynik lat emocjonalnego dojrzewania, także kwestia pewnej odwagi, która kształ-tuje się w bardzo nieraz specyficz-nych okolicznościach, w ciężkich zna-naniach — nie tylko z artystyczną materią tego, co chciałoby się wy-razić... To także sprawa doświadczenia do pewnego ryzyka. Takim ryzykiem był dla mnie na przykład „Constans” — jak przyjmie go publiczność, jak ustosunkuje się do jego „pozytywności”, do jego przesłania? Ja wierzę bardzo, że jest czas, żeby coś ważnego budo-wać, żeby o potrzebie budowania te-go czegoś w sobie — mówić... Ale jak się ustosunkuje do tego pu-bliczność? O wiele łatwiej jest nego-wać w sztuce, trzeba zaś wielkiej siły i talentu, żeby apelować o coś lepszego, i na przykład Wajda po-zwolił sobie na taką rzecz w „Czło-wieku z marmuru”, i to mu się udało,

POEZJA LUDOWA

Wanda Czubernat

WIGILIJNE WRÓZBY ZE SIANKA

Siano pachnie latem,
radość wre w cłowiku,
chodźcie, dziywki, powrózimy,
co wos którom ceko.

Jedno trowka krzywo,
drugo połomano,
ty Maryśka będzies miała
za małżonka pana,
choćby Józka Floryjana
od staryj Margiele,
co sie roków temu dwaścia
urodził w niedziele,

Tobie Helciu chłop kulawy
wysed we wrózeniu...
z duzym brzchym, małym głowom,
łysy na ciemieniu.

Margita zaś, siostra wasa,
co do skól chodziła,
proste ściybło, piykne ściybło
z sianka wyciągnęła.
Z tego ściybła sie ji wrózy
z Hamyrki ujek,
o jej, gutbaj Hamaryka,
już dularki cujem!

(Raba Wyżna, woj. nowosądeckie)

Hanka Nowobielska

POKÓJ

Nie ma witraży misternych,
by światło grało w ich barwach;
na ścianie pajęczyn arras,
opodal żłobek mizerny.

Nie ma marmurów i złocień,
gotyku czy renesansu,
nie trzeba też celebransów,
bo wszystko tu jest tak proste:

Zwyczajny Mąż i Opiekun,
Matka schylina ku Dziecku,
które usnęło głęboko,

Dziecięstwo cudowna wielkość,
byś, dobrej woli człowieku,
odnalazł w sercu swym Pokój.

(Białka Tatrzńska, woj. nowosądeckie)

Julian Smuga

O CZYM MÓWIŁY KROWY?

W Wigilię, gdy zwierzęta mówią ludzką mową,
Nadziły moje krowy nad stopą życiową:

Zagaiła najstarsza: — Kiepskie nasze sprawy,
Było źle, a dziś także nie widzę poprawy,
Wczoraj podczas spaceru obejrzałam siłos.
Był pusty. Więc wnioskuje, że czeka nas psí los.

— To prawda — rzekła druga, drapiąc się o ścianę
Brak kiszonek, a trudno wyżyć samym sianem.
Była powódź, więc diabli wzięli kukurydzę...
Stanowczo, przyszłość naszą
w czarnych barwach widzę!

Z kolei głos zabrała krowka zgrabna, młoda:
— Ja do uwag przedmówczyń

nowy problem dodam,
Mówią, że wszystko głupstwo, co nie tyczy żłobu...
Ale to też nas może zapędzić do grobu...
Otóż, jak wam wiadomo, osobników męskich
Było we wsi za mało, aż doszło do kłeski.
Myślę, że pamiętacie byka Józka Bedli?
Zginął śmiercią niestawną — i w mieście go zjedli.
A był to byk poważny, mądry, jak mąż stanu!
Zawsze pierwsza mówiłam mu

„Dzień dobry panu!”

(Brudzów, woj. kieleckie)

Stanisław Buczyński

DZISIAJ ZNÓW

I tak jak wtedy, dzisiaj znów
Zebierzem się o zmroku...
Wiem, że nie padnie wiele słów,
Lecz iza się sperli w oku...

Czy wszyscy są, czy kogoś brak?
Jeśli ktoś odszedł wczoraj,
Duchem niech siądzie z nami, tak,
Wilijna przecież pora...

A kto się spóźnił z życia dróg,
Niech spieszy do ogniska,
By po otarciu z krwi swych nóg,
Mógł przysiąc do koliska...

I tak jak wtedy — otrze łzę
I stanie z nami — matka,
A wszystkie oczy wpatrzają się
W najczystsza biel oplatka...

I wtedy wszystkie serca w krąg
Owładnie dziwne drzenie:
Uściskiem silnych czarnych rąk
Objawim — przebaczenie...

Powstaniem wszyscy — ile nas —
Niepomni krzywd, rozłąki,
Podzielim się oplatkiem wraz,
Oplatkiem z białej mąki...

I tak jak wtedy, dzisiaj znów
Zebierzem się o zmroku,
Wiem, że nie padnie wiele słów,
Lecz iza się sperli w oku...

(Kotorów, woj. zamojskie)



Wycinanka Kazimierzy Wiśniewskiej
z Mrubieszowa

Zamiast recenzji

DROGA Pani Matylda! Trochę mi drży ręka, kiedy zaczynam ten list, bo adresuję go na Czwartek Lubelski. Tuż obok mieszkała moja matka, gdzie przeniosła się z nami po wielu wyrzuceniach z kolejnych mieszkań w czasie okupacji. Tam jeszcze mieszka moja siostra. Jak Pani tam zawędrowała?

A poza tym jeszcze dlatego drży mi ręka, bo dawno żadna poezja mnie tak nie „wzięła”, tak nie oparnęła w całość, jak: Pani tomik: „Nie zabijajcie poetów”. Było już wiele zjawisk literackich związanych ze wsią. Była poezja inteligentna i zakochanych we wsi, jak choćby preceniona, nie i niedoceniona świetna poezja Konopnickiej. Była poezja pisana przez poetów, którzy opuścili wieś, przeszli w „inteligentny” i krok ten odezwali jako zdradę, nosili ten garb na grzbiecie przez całe życie, jak np. Stanisław Piętaś. Albo poezja Ożoga, którą określiłam kiedyś jak „krzyk żalu wsi odchodzącej”. Była także, może jeszcze jest gdzieś poezja chłopów - amatorów, samouków, tzn. poezja samorodna. Było to zjawisko wynikłe jednak z zacofania kulturalnego wsi, z niepełnego uczestnictwa w kulturze, choć nie brakło tam rzeczy tak świetnych jak poezja Jana Raka czy Jana Poeka.

Ale to, co Pani napisała, nie należy do żadnego z tych nurtów. Jest to poezja, która musiała przyjść, było miejsce na nią. Miejsce wynikłe z sytuacji wsi współczesnej. Bo tamta poezja zakompleksiona lub obca kulturowo, lub też zbyt uboga — nie wypowiedziała do końca całej urody wsi, przyrody, trudu, ziemi, całej miłości do niej. Może i nie bez znaczenia jest to, że napisała ta kobieta, bo choć sama nie lubię terminu: poezja kobieca i Pani poezja na ten termin nie zasługuje (bo jest jednak deprecjująca: czy jest poezja męska?), tylko kobieta mogła tak na nowo zobaczyć wieś od dołu jakby, od samej ziemi, od ziół, zieleni i potem aż po to wszystko, co się w niej iskrzy, kipi, szeleści, trzępece aż do obłoków — z taką czułą miłością, pamięcią, uwagą, troską i z takim smakiem znoju, trudu, ciężaru fizycznej pracy.

To jakby przemówiła kalenica dachu wiejskiego czy sam skopek do udoju. Świat wiejski ma tu swoje własne rzeczywiste istnienie. Przyroda nie jest widziana z zewnątrz, ale w całej dynamice wewnętrznej dziania się, w całym swoim dramacie. Stąd tak często metafora wojenna, metafora morza lub pożaru. Bo tu dzieją się losy żywiołów, a człowiek jest w nie wplątany. Świat gęsto utkany, materialny, obrazowy, realny i rzeczowy. A już nie mam słów zachwyty dla słownictwa. To zasługa Pani — włożenie do poezji i ocalenie tego bogactwa słownikowego, które jeszcze nie zakrzepło, nie stało się zabytkiem językowym, ale dzięki Pani poezji — żyje. Przypomniał mi się tylko jako podobieństwo funkcji językowej poezji Chlebnikowa w Rosji i Leśmiana u nas. Powiedziałabym, że pojawiła się nowa, prawdziwa, nie stylizowana, ale najczystsza Leśmianowa. Myślę, że to określenie nie obrazi Pani, bo sama Pani lubi te zgrubione formy wyrazów jak deszczysko, chlustawa, mokwa itd. Z rozkoszą zanurzam się w żywioł językowy Pani poezji, w którym jest tyle dynamizmu, a nawet humoru. I w ogóle cała ta poezja jest przepełniona energią i życiowością i słowną. Ma w sobie autentyczną „krzepę” w najlepszym tego słowa znaczeniu. A przy tym jest to po prostu poezja pełną gębą, nie z amatorszczyzny, a symbolem może być ten Norwid pod przyciskiem z dojrzałej gruszki.

To tylko kilka moich wrażeń po lekturze Pani książki. Przy tej książce wszystko wydaje mi się blade i wymaczkowe, zwłaszcza to, co samo piszę.

Słowem: Bóg zapłać, dziękuję za dar tej dorodnej, pożytecznej i wspaniałej poezji! Ożywa w niej nowy typ śleianki, nie anemicznej i sentymentalnej, ale sielanki pełnej prawdy, nie brzydzącej się niczym, ustanawiającej nawet nowy rodzaj estetyki np. piękno gnoju. Zachwycają mnie wiersze „Maciucie” i wielu, wielu innymi. A jeszcze imponuje mi, że poezja ta potrafi sprostać nawet treściom ojczyźnianym i społecznym.

A np. arcydzieło poezji „Powrót” — wiersz ukazujący cały los ludzki w zagęszczonych, zwolnionych formach. Gdybym mogła, dałabym Pani własną nagrodę literacką, poetycką, jakiś złoty kamień (od nazwiska), ale proszę przyjąć tylko szczerą zachwyty i pochwał.

Napisałam Pani prawie całą recenzję. Serdecznie pozdrawiam i życzę nowych planów i nowych żniw poezji.

Anna Kamińska

Matylda Welna. „Nie zabijajcie poetów”. Wydawnictwo Lubelskie 1980 r.

NASZA POSTAĆ

Jak wspaniała nasza postać
Jak się świeci to słońcu stał.

(Józef Przerwa-Tetmajer „Pieśń
wojskowa” z czasów Powstania
Listopadowego)

Z DWU powodów zacząłem
lym cytatem: wystawę pt.
„Polski portret wojskowy
XVII—XIX w.” otwarto bo-
wlem w Muzeum Okręgowym w Lu-
bliń 29 listopada, w 150 roczni-
cę narodowego zrywu przeciw za-
borcom. A „postać” tych czterdzi-
stu kilku osobistości, których por-
trety eksponowano, istotnie jest

Sieniawski, znowu Jan Klemens
Branicki, Stanisław Rzewuski i inni.
Każdy w zbroi (inaczej nie wypa-
dało!), z buławą, z piękną szablą, w
burce czy aksamitnym płaszczu. Ci
z doby saskiej ozdobił orderem
Orla Białego, choć ni na buławę, ni
na order raczej nie zasługiwali.

Zaczęliśmy od hetmanów, choć
należało — przez grzeczność — wy-
mienić na początku portrety koro-
nowanych głów. Przepraszam Wasze
Królewskie Moście! Jest tu zatem
Stefan Batory na XIX-wiecznym
obrazie pędzla J. B. Pierscha: nie-

manie — całkiem niezły. Ostatni
(choć w chronologicznej kolejności
powinien być pierwszy) to mało
znany wizerunek w mundurze ge-
nerała majora wojsk Rzplitej, praw-
dopodobnie malowany współcześnie,
i to z natury.

Wyliczając królów, hetmanów i
wodzów, zapędziliśmy się zbyt da-
leko. Tymczasem wśród wizerunków
siedemnastowiecznych warto jeszcze
zwrócić uwagę na dwa: na portret
generała artylerii koronnej, Marci-
na Katskiego malowany przez nie-
znanego gdańszczanina w końcu
XVII w. (Chciałbym, by zdołał w
drugim wydaniu mój „Generał ar-
tylerii koronnej żywot własny”) oraz
na konterfekt księcia Bogusła-
wa Radziwiłła. Wiśi on niedaleko od
Jana Kazimierza — we wspaniałych
(cóż, było go na to stać...) złotych
ramach — i patrzy zuchwale w kró-
lewskie oczy Wiadomo, zdradziecki
książę koniuszy!

Wróćmy do tej części sali, gdzie
granatowięją mundury, kraśnieją
wyłogi, srebrzą się wężyki. Z cza-
sów stanisławowskich dwa obrazy
są tu szczególnie ciekawe: portret
gen. Augustyna Gorzeńskiego, ma-



Król Jan Kazimierz

lowany przez K. Woźniakowskiego,
i anonimowy wizerunek Jana Ka-
zimierza Zaby w bardzo wiernie
potraktowanym mundurze wicebry-
gadiera Kawalerii Narodowej, z
piękną szkafią przy rogatywe, w
pasie (bardziej chyba kontuszowym
niż oficerskim mimo regulamino-
wych, srebrno-amarantowych,
barw), przy znacznej szbali z tembla-
kiem, którego zasadnicze cechy u-
trzymały się aż do lat trzydziestych
naszego wieku.

Mundury, mundur... Chciałoby
się o nich pisać i pisać: Generał
Dąbrowski na lichym portreciku
Józefa Polkowskiego (malowanym z
fantazji, w ileś tam lat po śmierci
Twórcy Legionów) ma co prawda
uniform tak spaprany, że szkoda
słów, chyba tylko w naszej telewizji
zdarzają się gorsze błędy...

Za to bardzo wierne od tej stro-
ny są inne obrazy. Te zwłaszcza,
które malował ceniony przez histo-
ryków mundur Józefat Łukasze-
wicz, w czasach Królestwa Kongre-
sowego. Jak choćby portret gen.
Macieja Rybińskiego (ostatniego
wodza Powstania Listopadowego) w
mundurze podpułkownika strzelców
pieszych Królestwa — czy duży wi-
zerunek podchorążego grenadierów
gwardii (rozpowszechniony przed
kilkoma laty w reprodukcjach).

Kapitałny jest też portret gen.
Józefa Chłopickiego, malowany pod
koniec XVIII w., w mundurze Le-
gionów, bardzo interesujący wize-
runek pułkownika saperów z Pow-
stania Listopadowego, Franciszka
Łosia (pędzla Rudolfa Rothkühla) i
znakomity portrecik gen. Henryka
Kamińskiego (wykonał go Józef



Król Stefan Batory

wspaniała. Okazałe i pięknie wy-
glądają oni w zbrojach, w kontu-
szach, w mundurach zdobionych
szarfami, szlifami, haftami i orde-
rami. Polyskują podgolone głowy,
peruki, wypomadowane czupryny i
wasy. Błyszcza oczy, których nie
spuszczają, wodząc spojrzeniem za
późnym wnukiem, co gapi się na ich
konterfekty.

Wehódzającego na wystawę wita
powstańczy karabin i szabla — za-
wieszona na filarze opasany biało-
czerwona wstęga. Poniżej daty:
1830—1880. Na podłodze wielki
dżban białych i czerwonych kwia-
tów. Chwila zadumy. Zda się sły-
chać wezwanie Piotra Wysockiego,
werble i strzały. To złudzenie. Na
sali cisza. Złocą się ramy. Ciemny
połysk starych płócien wzywa na
spotkanie z przeszłością. Bo to nie
tylko wystawa dzieł malarskich. To
także „Polaków portret własny” —
na nasze, lubelskie możliwości. To
również lekcja historii. Długa. Od
Batorego po rok 1830/31.

Spróbujemy oddać klimat tej
wystawy jej charakter i nastrój. Już
w hallu zawieszono kilka obrazów:
szlachta z podgolonymi łbami, w za-
maszowych kontuszach, przy szab-
lach — dwa hetmani: Wacław Rze-
wuski i Jan Klemens Branicki. Het-
manów jest zestła na wystawie
cała galeria: Stanisław Koniecpol-
ski nagromca Gustawa Adolfa, Ste-
fan Czarniecki, Mikołaj Hieronim

osobliwy od strony malarskiej. Za
to świetny portret Jana Kazimie-
rza, malowany przez anonimowego
artystę z XVII w. Król bez peruki,
z głową łysą czy wygoloną, z ob-
fitszym niż na ogół wąsem, bez cha-
rakterystycznej bródeczki. Ubrany
po polsku: w barwny żupan aksa-
mitny, na którym koleczuga i kar-
wasze. Przy pasie szabla batorówka.
Na szyi order Złotego Runa, w ręku
tzw. „regiment” — oba te rekwizy-
ty raczej osobiście wyglądają przy
stroju pancernego rotmistrza.

Trzeci król na naszej wystawie
to Jan Sobieski: portretowany przez
anonima z końca XVII w. i — z
fantazji — przez Fr. Smuglewicza;
na koniu, z szablą nad głową, w
niby to karacenie. Czwarty... nie
król — co prawda, lecz pisano
o nim: „większy niżli król ten ksa-
że”. Na lubelskiej wystawie można
obejrzeć trzy dobre portrety księcia
Józefa: w bardzo młodym wieku
(jeszcze w austriackim mundurze,
ale już z gwiazdą Orła Białego) —
pędzla J. Grassiego, i u schyłku
życia, jako wódz naczelny (konia ze
znanego płótna M. Bacciarellego i
obraz nieznanego malarza).

Skoro już piszemy o wodzach,
nie można pominąć Kościuszki. Na-
czelnik patrzy na nas z trzech ob-
razów. Jeden z nich malował (za-
pewne z wyobraźni lub jakiego
sztychu) K. G. Schwekert Wiado-
mo, Niemiec, stąd pewnie błędy w
przedstawieniu munduru. Drugi to
portrecik w magierce i białej suk-



Tadeusz Kościuszko



Książę Józef Poniatowski

WIERSZE MŁODYCH

Mirosława Niewińska

WSPOMNIENIE KOTERAPEUTY

to nie pożar
to gonty co wierzyły że górą dorównywać można
podpalacz kamienne chciał budować dachy
kamień płonąć nie umie

nie zagra wiatr na kamieniu
czasami tylko skowyt konającego wilka
albo gromy burzowe ludzie słyszą
gdy okiennica chwije się i pada
od wiatru
a kto zagra ciszą

podpalacz nowe gonty pozapalał

PAMIĘTNIK Z DRUGIEJ STRONY

wciekam
wczoraj umarł ostatni Wariat
znalście go
nazywał się demiurg
opowiadał o rajszych jabłkach
z radości na sprzężnych podskakują szklane kule
czyste

nie w kaftanie
grobię z nich korale
przepaszę żalobną
nlech mł swoim ciałem kryształowym grają
na organach sopli lodowych rapsodie
słońce wstaje

wciekam
nie odwrócę twarzy gładkością przeszklistej
gdzie ani kształt żaden ani rysa
za mną promień wciąż mocniej naciska ołówek
i już grafik wyraźny prawie gotów szary
zachłystuje się tęczą w beznadziejnej szarości
nie odwrócę kuli
nie odwrócę nawet bańki mydlanej
a mój cień przede mną
jak kłamka u drzwi stalowieje
za drzwiami nie ma kłamki
nałwini wierzą że tęcza i szarość

z tych samych barw

Wariat tak mówił i próbował rozdzielić barwy
spektakl odwołany

po kłamce uciekam

po kłamce
zanim drzwi się zatrzasną
błogosławieni zazdroścący tęczy
albowiem oni palety dostają
po kłamce
zapadła

Tadeusz Korabowicz

* * *

Jarosławowi Iwaszkiewiczowi

nocne są
żurawie
skrzydlate z odlotu
w bagicznej wodzie



Twórczość II. Poezja. Rys. Urszula Gierszon

w rozkwitłych bzach
nie ma twojej pogody

więc jakie preludium śpiewowe
Chopin gra
jakie pieśni skrzypcowe
brzezina szumi
w które konary dębu
skryła się twoja wieczność
twoje przemijanie
nasze...

A JEŚLI

a jeśli
Bóg przybiegnie
i zobaczy śnieg
na naszych włosach
o którym nie wiedział
i będzie tańczył
na równinie
na której człowiek
wypatruje deszczu
czy będziemy przy jego trwaniu
we mgle za
domem
i nad stawem

a jeśli
między stopy nasze i Boga
wplynie rzeka
co powie nam ryba
patrząca w łuskę

Janusz Kondrak

TATERNICZKA

jeszcze tak stanąć — samotnie
na najwyższym pagórku i spojrzeć
na dym — ulatujący z rodzinnego kominka
odgrzebać prawie wystygłą
dobroć aniołów nacieszyć się pieczęcią
matecznej pościeli
zwój cień
nakryć cieniem starej czereśni
nie słuchać nie śnić nie pytać
przez sen

o to
co w dole
o oddech spadającej taterniczki

która czuje
nagle
pod stopami

i dym i zapach i skrzydło anioła
pieczęcią pościeli i twój cień spadający
na nią jak ścięta czereśnia
jeszcze tylko dotknąć otrząść się o jej usta
nim przestanie wolać

KSIAŻKI • KSIAŻKI • KSIAŻKI •

Słowa jeszcze nie złote

„ZŁOTE słońce słowa” to trzecia książka poetycka Ryszarda Kornackiego. Po pierwszym tomiku „Wysięcie z ciszy” (1973), który ukazał się stosunkowo późno, bo po 14 latach od prasowego debiutu autora, w dwa lata później wyszło „Szukanie człowieka”, wyróżnione nagrodą im. J. Czechowicza. (Na marginesie: wielu laureatów tej nagrody nie miało szczęścia do krytyków. Za przykład może posłużyć czekająca na swojego odkrywcy twórczość olsztyńskiego poety — Jerzego Sokółowskiego).

Na „Złote słońce słowa” złożyły się trzy tematyczne cykle, przy czym pierwszy, najobszerniejszy, nosi znamienity tytuł „Widzenie świata”. Cykl ten zawiera liczne motywy autotematyczne („poezja”, „rzecz w tym”, „rozkład dnia”), charakterystyczne zwłaszcza dla wstępnienia ze zjawiskiem „powtórnego debiutu”, prostego kontynuowania poetyki, która kształtowała oblicze dotychczasowej twórczości. Jest to raczej próba uściślenia tego, co stanowiło przedmiot wcześniejszych fascynacji, zejścia w głębsze pokłady literackiej samoświadomości.

W „Widzeniu świata” wiele miejsca poświęca Kornacki definiowaniu funkcji poezji. Trudno nie przyznać racji autorowi, kiedy mówi, że poezja to „logika słowa”, „droga do prawdy”, ale równocześnie mamy obawy w momencie wyznania:

rzecz w tym
by
nie być powtórzeniem liści
głaskaniem świata
rzecz w tym
by
śpiewać czas odmiennie
w tonacji innej niż spokojniak

Czy poeta jest w stanie podolać narzuconym sobie obowiązkom? Realizacja tak nakreślonego programu polega za sobą przynajmniej dwa niebezpieczeństwa. Pierwsze (wydaje się — najistotniejsze) wiąże się ze stosunkiem do tradycji „nowej fali”, rozumianej oczywiście dostatecznie szeroko. Czy po tamtych doświadczeniach literackich, związanych z odkłamywaniem rzeczywistości, można dodać coś jeszcze, co nie byłoby przysłowiowym odciążaniem kuponów, przecenianym i dokonaniem generacji 70?

Druga pułapka tkwi w samym już stylu mówienia. Publicystyczna aktualność zaczyna dominować nad poetycką ekspresją. Jeśli do tego dodać, że zakres i wnikliwość spojrzenia poety są dość ograniczone, to obraz niebezpieczeństw czyhających na Kornackiego jest już w miarę wyczerpujący.

W poetyckim świecie Kornackiego rozgrywa się dramaty związane z naszą codzienną egzystencją. Pocucie osamotnienia, osaczenia, wreszcie obrona wartości jednostkowych zdają się nie opuszczać autora prawie nigdy: W tygłu codziennych / najprostszycich udręceń / / złoty koń nie drzozmi podkonia / [...] w tygłu codzien-nych / najprostszycich pouleciań / chronimy zbrojnie / / ciepło swoich domów.

Publicystyczne ciążenie obniża znacznie wartość utworów pomieszczonych w „Złotym słońcu słowa”. Zbyt wiele jest tu nazywania rzeczy po imieniu, za mało zaś ekwiwalentyzacji, przez co wiersze stają się jednowymiarowe, pozbawione drugiego dna znaczeniowego. Stąd stwierdzenia banalne, pozbawione nośności: niech miłość miłością się rowie / a radość radością. Diagnozy społeczne, poza konstatacjami wierszem „Na co jeszcze liczyć”, nie zmuszają do refleksji czy odruchu buntu.

Przejdziemy również obojętnie obok stwierdzenia, będącego pojątkiem jednego z wierszy: Dobrze / że mogę sobie patrzeć / prosto w twarz. Charakterystyczną cechą piarstwa Kornackiego jest próba pogodzenia dwóch postaw: homo socius i homo sentimentalis. Stąd też, obok diagnoz społecznych, strofy pobrzekujące nazbyt eksploatowaną struną sentymentalną:

moja ty w słońcu
uszeptana
wymodlona w brzezinie
w gniardach oczu
czas zdziwiony przystaje
wiatr lasi się
w strunach włosów
z ręk jedzą sarenki
miłości

W tym właśnie świecie szuka się ratunku po bojach toczonych z ponurą rzeczywistością zewnętrzną.

Dwa pozostałe cykle tomiku różnią się zasadniczo od „Widzenia świata”. Następuje w nich przejście od oglądu zewnętrznego do oglądu wewnętrznego, mocno podsytego, co już wspomnieliśmy, sentymentalizmem. Na uwagę zasługuje tu przewrotny utwór „Ogłoszenie”, zresztą bardziej pasujący do pierwszego cyklu tomiku.

Kończący tomik cykl „Wykolywał mnie Lublin”, złożony z sześciu wierszy, zdaje się nam przypominać o tym, że Kornacki zafascynowany jest ciągle twórczością Józefa Czechowicza. Nie wystarczy tu samo opatrzenie mottem z Czechowicza, jest także utwór, w którym pojawia się postać wielkiego poety. Szkoda, że czechowiczowski typ wyobraźni poetyckiej nie znalazł tu ciekawszej realizacji.

Wszystko, co napisałem o „Złotym słońcu słowa”, wskazywałoby, że mamy do czynienia z propozycją literacką niezbyt udaną. W rzeczywistości jest to książka na swój sposób solidna, jeśli to określenie jeszcze coś znaczy. Ostra ocena spowodowana jest konfrontacją intencji autorskich z ich literacką konkretyzacją. Nie potrafił Kornacki w pełni zrealizować ambicznej deklaracji:

i nie z was we mnie
mot mił
pieniacze
kontuszowcy zysku
gadanie wasze puste garnki
półki w księgarniach obciążają
gdy celność słów nie trafta tarczy
i nie z was we mnie mot mił

Odkładamy książkę Kornackiego, dokument artystycznej porażki. Ale przecież z poczucia klęski rodzi się najlepsza literatura.

Janusz Ryszkowski

Ryszard Kornacki, Złote słońce słowa, Lublin, 1986.



Twórczość I. Malarstwo. Rys. Urszula Gierszon

Maria Józefacka

świerki
dwuszeregiem

świsł parowozu przez zasy py gó
zima za zimą
wlecz się

chłopy kołędniczy
czapy barankowe
wąsiska do ziemi
oddech
świerkiem srebrnym
każdy gwiazdę trzyma
wysoko
nie widać

chwierć wieku z okładem
albo jeszcze dalej
zawiadowca stacji
świerki te zasadził
w szynach podźwiękuje
że zginął
na służbie

od niego aż ku nam te świerki z kołędą
dobro nie zamarnieje chociaż je zagrzebią
chociaż je schowają
pod ziemią
pod spodem
ludziom dobrej woli
pokój



Fot. Waldemar Stępień

Przewalał się rok

Tadeusz Jasiński

ZNOWU przechylił się rok w swoim ostatnim dniu sylwestrowym, aby powitać nowy, już trzydziesty siódmy w tym stuleciu. Ten, który minął, wydawał mi się najważniejszy, bo sam widziałem, jak nasi beskidzcy mocarze schodzili z gór, zespalił się na dolinnych drogach, aby zgodnie pomaszzerować do Bielska i Białej, by tam pokazać nasze zniecierpliwienie najwyższe, którego już nikt zahamować nie mógł i nie chciał. Osadzali się też nad brzegami Wisły i wymuszali swą wolę. Podnosili głowy w Cieszynie i Skoczowie, Aleksandrowicach i Żywcu, a wsparci tą przemożną siłą, nie ustąpili w Bielsku i Białej. Cały Śląsk, Łódź i Kraków, Polska na całej swojej rozpiętości, wszyscy, którzy pojmowali, że ich los jest podobny naszemu, bacznie patrzyli na południe ku Beskidowi i odpowiadali na hejnał, który rozlegał się od strony gór. Jeszcze musieliśmy raz powstać w lipcu, aby obronić to wszystko, co zostało w maju i czerwcu wywalczony strajkiem. Trzeba było wybić wysoko ponad głowy robotnicze pięści, podsunąć je pod fałszywe nochale niemieckich i żydowskich właścicieli sukiennych bud w obu miastach, znowu było konieczne policzyć żebra łamistrąkom, których tamci wynajęli, by unieważnić poprzednie zwycięstwo. Musieliśmy pójść przeciw końskim kopytom poljeji, a także za pogrzebem Karola Dzieńdziała. Dopadli go płatni mordercy i zatłukli w ciemnej uliczce. Pochowało się w czasie tego pochodu wszelkie draństwo, swoje czujne mordercy ukryło za opłokami fabryk, w korytarzach kamienia i w różnych podwórcach, gdzie ich wypasione konie z niecierpliwością były podkowiakiem. Stały maszyny w fabrykach, wyszli ludzie w nieodświętnych ubraniach, poszli za tą owiniętą czerwonym płótnem trumną, której warty żalobników nie pozwoliły złożyć na wozie zaprzęgniętym w konie okryte czarnymi derkami. Jedne ramiona oddawały Karola innym, a za nimi szły, czekając na swoją kolej, barki tysięcy towarzyszy, bo Dzieńdziała znało wielu i go kochało. Karawan wiozł tylko wieńce i naręcza kwiatów. Szły za tą jedną, małą trumną znowu dziesiątki tysięcy mężczyzn i kobiet, chłopaków i dziewcząt, więcej może niż przed miesiącem, gdy ruszyliśmy z placu Cyrkowego ku Blichowi. Pojmowali, że te sosnowe deski mogły przedwcześnie stać się ostatnim mieszkaniem każdego, kto przeciwstawiał się nie skruszonej dotąd mocy.

[...] Po tym pogrzebie uczestniczyliśmy w jednej jeszcze żałobie. Naszej i niby nie naszej. Przyszły tłumy z całego Podbeskidzia. Pierwsze dni listopada były szare, przetykane siąpieniem pozaduszkowego deszczu. Nie było wielkiego pochodu za trumną, bo nie na bielskim cmentarzu miała ona spocząć. Przyszły gromady towarzyszy z pepe-sowskich organizacji a z nimi my z kapepowskich komórek, przyszli TUR-owcy i OMTUR-owcy. Na placu Blichowym, przed Domem Robotniczym, tłoczyli się wszyscy, którzy pragnęli oddać hołd premierowi pierwszego ludowego rządu w odrodzonej Rzeczypospolitej, ci, co pamiętali jego lubelskie dni sprzed osiemnastu lat, i ci, co tylko o nich słyszeli. Przyszli pokłonić się wszyscy, którzy

wierzyli mu cały czas, i ci, co od jego hasła odchodzili, bo im nie wystarczyły i nie widzieli w nich nadziei na spełnienie swych pragnień. Wspiął się po schodach ku wielkiej sali klasowych związków zawodowych, a ja z buczkowskimi socjalistami i naszymi człapałem za Władkiem Foltyniakiem, który nam w tym dochodzeniu do wielkiego człowieka przewodził. Ignacy Daszyński, jak to jest przyjęte, leżał w trumnie ustawionej na podwyższeniu. Pierwszy i ostatni raz widziałem tę srebrzącą się głowę. Gdybym nawet nie wiedział, kto tam spoczywa — twarz była tak mało zmieniona, tak podobna do tej z gazetowych fotografii i filmowych kronik Polskiej Agencji Telegraficznej, że musiałbym poznać, przed kim defilujemy. Nie uratowali go bystrzańscy lekarze z długotrwałej choroby, nie utrzymali przy życiu, dlatego teraz, przed dalszą drogą, zatrzymał się w Bielsku, w Domu Robotniczym na Blichu. My, którzy okrażaliśmy robotniczego przywódcę, odczuwaliśmy między sobą większe zespolecie niż za jego życia. Może z nim kończyła się jedna epoka, a zaczynała nowa? — pytałem siebie. Potem dopiero pojąłem, że człowiek z zamkniętymi powiekami niczego nie mógłby już wytyczyć z tego, co zaniedbał, albo inaczej rozumiał, ani też zawrócić biegu niespokojnego czasu.

Minęły miesiące i tak odszedł od nas rok dobry i niedobry zarazem, i znowu — jak na Szczepana i po Gwiazdce — chodzili po Beskidzie przebie-rańcy ze swoim śpiewaniem. Słuchałem ich niefrasobliwego ujkania, ale więcej było we mnie przesłanego, niż tego, co miało nadejść, a było nie-wiadome. Oni jednak swoje odprawiali po cha-lupach. Także i w naszej, również i w sąsiedzkiej, Grabicowej.

[...] Było we mnie to przeszłe bo w starym roku rozkwitły i zwiędły najlepsze moje i Reski nadzieje. Nie od razu jej to potrafiłem powiedzieć. Jeszcze w Bielsku, gdy przychodziliśmy do Deutschów, milczałem. W pierwszą sobotę po zakończeniu strajku, gdy wreszcie Teresa przyszła na niedzielę do Jedlińca, musiała oswoić się z wiadomością o moim zwolnieniu, a już po miesiącu sama została bez pracy. Tamtego lata nasze wieczorne spotkania były smutne, chociaż następowały godziny, kiedy w gniazdku na zboczu Skalitego, nad Międzybrzegami zapominaliśmy o naszej niedoli, bo należeliśmy, jak dawniej, tylko do siebie, a świat nas nie obchodził. Wszystko, co przynosił nam w darze, przyjmowaliśmy, bo przychodziło od nas samych, co nam odbierał, oddawał mi z pamięci, bo na to nie mieliśmy wpływu. Reska nigdy tego mi nie powiedziała, ale wydawało mi się, że myśli podobnie jak moja babka. Sądził pewnie: mogłeś posady nie stracić, bo czy musiałeś tak jawnie okazywać, kim naprawdę jesteś i narażać nasze szczęście? Potem, gdy sama została zwolniona za to, co uważała, że powinna robić, osady te chyba zmieniła, bo nie słyszałem nawet zarzutów postawionych mi pośrednio. Chodziła jednak zaszepiona. Były dni, gdy unikała spotkań, nie chciała się umówić, wykręcając się obo-

wiązkami w chałupie, których dawniej z łatwością umiała uniknąć. Nieraz zniknęła nagle na długo, a nie znajdowała sensownego wytłumaczenia swojej nieobecności w Jedlińcu.

Również i ja opuszczałem wioskę. Bywało, że na trzy, pięć dni, ale ona wiedziała przynajmniej, że wysyła mnie Okręgowy albo Obwodowy Komitet Komunistycznej Partii Polski. Domyślała się moich zadań w buczkowskiej dzielnicy. Ja nie mogłem dowiedzieć się o jej zniknięciach niczego chyba że sam chciałem uwierzyć w te nagle odwiedziny u ciotek, dziadków i innych dalekich i bliższych krewnych. Mój niepokój narastał tym bardziej, im więcej w dni powrotu oddalała mnie od siebie. W wiele miesięcy później miałem dopiero coś niecoś z tego zrozumieć, a w końcu nabrałem pewności, co w tym czasie w niej dojrzewało, co utorowało sobie drogę i przekształciło się w postanowienie wreszcie... Nie, nie dopuszczałem w tamtym dobrym i niedobrym roku nawet takiej myśli, nie było jej także przy mnie w noworoczny dzień i jeszcze długo później. W zachowaniu Tereski znajdowałem tylko rozdrażnienie i upadek ducha po naszej utracie pracy.

Myślałem wtedy, myślałem także w pierwszym dniu nowego roku, że miał chyba słusność Jonek Prorok, gdy myślał wykorzystać gniew ludzki zgromadzony w ów lipcowy dzień na ulicach Bielska, tamtą żalobę za odprowadzonym towarzyszem, bo już we wrześniu i październiku fabrykanci pokazali swoją siłę. Po cichu, po kryjomu, kogo tylko mogli, najbardziej tych, których ich służby zapamiętali, pojedynczo pozbawiali roboty. Próbowaliśmy wybronić Teresę Foltyniak, ale przecieżyła ona sam był na liście i gdyby nie należała do Okręgowej Komisji Klasowych Związków Zawodowych, na pewno sam szukałby zajęcia. Nie pomogły więc jego zabiegi, ani starania Zawieruchy, Waszka i Hernika. Dyrektor Peltzman zapytywał: Czyżby właściciel nie miał prawa zatrudniać kogoś sam pragnie, aby u niego pracował? Czyżby nie wolno mu było wypowiedzieć w ustalonym przepisami terminie? O jedną Teresę, o kilka innych kobiet, kto chciał w tym czasie znowu rozpoczynać walkę, a zastanawiano się nad tym, bo aresztowano także najdzielniejszych z czasu lenkowskiego strajku i wielu z tych, którzy walczyli pod fabryką Veslauka w Białej. Co jednak od braci Deutsch uzyskali, odebrać sobie nie pozwolili, a nie chcieli prowokować losu. Szukała znowu pracy Teresa, szukałem ja, ale pewnego jesiennego dnia popatrzyliśmy z rezygnacją na nasze obrączki, które już kupiliśmy, patrzyliśmy na nie smutni, bo wiedzieliśmy, że będą musiały długo jeszcze poleżeć u mamy w skrzyni. Ten Teresin płacz pamiętałem także poprzez kołędniczą wesołość.

[...] Tymczasem na wczorajszej sylwestrowej zabawie w Buczkwicach nadal byliśmy parą, której obrączki zamiast ozdabiać palce, spoczywały na dnie skrzyni. Rozumiałem swoją beznadziejność, bo odczuwałem w sobie to ponowne, bezowocne wystawanie w kolejkach przed bielskim magistratem i buczkowską gminą, przed kantorkami fabryk i rządami folwarków. Widziałem siebie znowu w postaci nauczyciela kolwaryjskiego, który wznosił za mnie nieskuteczne modły.

(Fragment powieści „Hejnał na całą Polskę”)

